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* Gruodžio 10 d. visoje Ar
gentinoje įvyko pensininkų (ju- 
biliadų) patikrinimas-surašymas. 
Iš 1.450.000 esančių pensi
ninkų rasta, kad 8 procentai 
apie 100.000 asmenų, gauna ne
teisingai pensiją, kuriems bus 
sustabdytas mokėjimas. Patikri
nimo datbe dirbo 10.000 vyrų 
iš kariuomenės, 76.000 banki
ninkų ir 8.500 valdininkų. Nuo 
sausio 5 d. specialiai tam tikslui 
paskirtoje vietoje bus patikrinti 
tie pensininkai, kurie dėl tam ti
krų priežasčių negalėjo prisista
tyti gruodžio 10 d. Jiems duota 
60 dienų laiko.

Kalėdų šventė tejungia mus visus!

* Šv. Tėvas Povilas VI viešai 
prašė konsulo Ispanijoje Eugen 
Beiki grobikų duoti jam laisvę. 
Tačiau šitie, atrodo, su juo ma
no išgauti laisvę arba amnestiją 
savo draugams vaškams, kurių 
teismas šiuo metu vyksta.

• Kiekvienais metais rusai leis
davo Vak. Berlyno gyventojams 
lankytis rytinėje miesto dalyje ir 
atvirkščiai. Šiais metais ' gėdos 
siena” nebus atidaryta, nežiūrim 
Vakarų dalies burmistro prašy
mo.

* Sovietų intelektualų protes
tas Įvyko gruodžio mėn. 5 d. 
Apie 30 mokslininkų šaltoje žie
moje, keputes nusiėmę, tyliai 
protestavo prieš Žmogaus Teisių 
deklaracijos pažeidimą Sov. Ru 
sijoj. Policija nedrįso tuo metu 
daryti areštų, tik juos nufotogra
favo ir paprašė išsiskirstyti. Šiuo 
metu Rusijoj yra visa eilė rašy
tojų ir mokslininkų kalėjimuose, 
Sibire ar bepročių ligoninėse, 
kurios Sov. Rusijos skaitomos 
kaip žiaurios bausmės vietos.

® Gruodžio 7 d Brazilijoje ; 
vėl buvo pagrobtas diplomatas 
Tai Giovanni Enrico Bucher, ¡ 
Šveicarijos pasiuntinybės daly ) 
vis. Už jo paleidimą reikalauja
ma 70 politinių kalinių paleidi
mo ir jų nugabenimą oro keliu 
į Čilę, Argeliją ar Meksiką. Bra
zilijos valdžia yra linkusi priimti 
jų statomas sąlygas.

Kanadoje buvo du pagrobi
mai — vienas buvo nužudytas 
(kanadietis), kitas anglas James 
Cross, po 60 dienų paleistas. Jo 
pagrobėjams buvo leista išvykti 
į Kubą.

* Nuo balandžio 1 d. Čekos
lovakija pasunkino susisiekimą su 
vakarais. Kad padaryti galą "ne
pageidaujamiems polinitiams ir 
ūkiniams rezultatams”, iš Vak. 
Vokietijos, Austrijos atvykstan
tiems uždedami muitai 200 % 
prekių vertės. Išvežti leidžiama 
5 dol. vienai savaitei. Išvažiuoti 
gali tik su atskiru leidimu, pris
tačius artimų giminių iš užsienio 
kvietimą.

:i=ni=¡ii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=!ii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=¡| 
į GIMUSIS KRISTUS TEGUL APŠVIEČIA PRO-
ĮĮĮ TĄ, TEGUL SUSTIPRINA VALIĄ SIEKTI GĖRIO IR | 
Į) TEĮŽENGIA Į KIEKVIENO ŠIRDĮ SU TAIKA. m
= Tėvai Marijonai. Ū
!!=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=!ll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=7i 
'=lll=lll=lll=1ll=lll=lll=lll=lll=lll=III=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll~i!! 
| ARGENTINOS LIETUVIŲ ORGANIZACIJŲ IR Įįj 
Í SPAUDOS TARYBA NUOŠIRDŽIAI SVEIKINA VI- | 
= SAS LIETUVIŠKAS ORGANIZACIJAS, SPAUDĄ, S 
| RADIO VALANDĖLĘ, ORGANIZACIJŲ VALDYBAS | 
| IR VISUS LIETUVIUS LINKĖDAMA ŠIŲ KALĖDŲ = 
| IR NAUJŲ 1971 METŲ PROGA, GERIAUSIOS KLO- h 
ŠĮ TIES IR SĖKMĖS DIRBANT LIETUVYBĖS BARUOSE. | 
Įj ALOS Tarybos pirm, A. Mičiūdas ¡¡į
!Į! ALOS Tarybos sekr. L. Sruoga. Ūj
ir¿iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=i!i=ni=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=ii. 
■■=lll=lll=lll=lll=III=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=IIIEIII=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=’|i 
= SLA CENTRO VALDYBA |
== LINKI VISIEMS SKYRIAMS, JŲ VALDYBOMS, Įįį 
| JAUNIMUI L. U. A., NARIAMS BROLIŠKOMS | 
| ORGANIZACIJOMS, ANSAMBLIAMS. CHORAMS, | 
| SPAUDAI, RADIO VALANDĖLEI IR VISIEMS KI- ĮĮĮ 
| TIEMS, KURIE YRA ŠIOKIU AR TOKIU BŪDU PRI- | 
ĮĮĮ SIDEJĘ PRIE MŪSŲ ORGANIZACIJOS IR BENDRAI = 
Į! PRIE LIETUVIŠKOS VEIKLOS: =
= LINKSMŲ ŠVENTŲ KALĖDŲ IR |
| LAIMINGŲ 1971 METŲ! |
= SLA Centro Valdyba. jįj
'"=lll=III=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=i ’. 
ią=iii5iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii^į  

e KALĖDŲ VARPAMS SKAMBANT IR ŽENGIANT ĮĮĮ 
= Į NAUJUS METUS; SVEIKINAME MŪSŲ BRAN- | 
| GIUS SKAITYTOJUS, BENDRADARBIUS IR VISUS Į 
įįį LIETUVIUS LINKĖDAMI DAUG LAIMĖS IR IŠTVER- S 
ĮĮĮ MES SIEKIANT LIETUVOS LAISVĖS! =
ĮĮĮ LAIKO Redakcija ir Administracija. =
ji=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=HI=III=lll=lll="  
¿Į=lll=III=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=fll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=fl 
| KALĖDŲ DŽIAUGSMAS IR TAIKA TENUŽEN- įįį 
ĮĮĮ GIA Į LIETUVIŲ ŠEIMĄ IR RAMYBĖ IR TAIKA M 
Į1 TEVIEŠPATAUJA MŪSŲ ŠIRDYSE! ĮĮĮ
= SVEIKI SULAUKĘ ŠV. KALĖDŲ! ĮĮĮ
= LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ! ĮĮĮ
= Lietuvių Katalikų Federacija. =
i=iii=iil=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=lil=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=lii=iii=iii=iii=lll=Ui»l!!

Franqueo Pagado
Conseclóa No 1384

Tarifa Reducida
Conseción No 4015

MIELI LAIKO SKAITYTOJAI!
Paskutinį kartą susitinkame šiais metais su mūsų mielais 

skaitytojais. Ir vėl viena darbo ir laiko vaga užsiverčia. Metų bė
gyje stengėmės išgirsti mūsų skaitytojų pulsą — jų norus ir pa
geidavimus. Spausdintu lietuvišku žodžiu mes jus lankėme steng
damiesi duoti žinių iš lietuviško pasaulio. Laikas norėjo būti jūsų 
brolis, jūsų svečias, kurio atsilankymas Įneštų Į mūsų šeimas džiaugs
mo ir malonumo.

Pavergtoje Tėvynėje patriotiniai nusiteikę lietuviai neturi nei 
laikraščio, nei radio, nei laisvo žodžio. Ten už lietuvišką tautinę 
idėją bei už religiją kovojantieji neturi jokios galimybės atremti 
per visus ruporus skleidžiamą melą ir lietuvių kovotojų juodinimą. 
Mes, gi, turėdami lafevą spaudą, turime vertinti ir mylėti laisvą 
lietuvišką patriotinį žodį, kuri nuolat randate šio laikraščio pus
lapiuose.

Turėdami savo pavergtą Tėvynę prieš akis, neturime už
migti, bet vis budėti dėl jos ateities. Turime užmiršti mūsų nesan- 
taikas ir nesutarjmuis, jeigu jie kada pasitaikė. Kalėdos kaip tik 
yra šventė, kuri jungia visus, ką gražiai išreiškia lietuviškas pa
protys — jungtis visiems prie Kūčių stalo. Kalėdinė plotkelė — 
vienybės ir meilės simbolis, tepripildo mus broliškos meilės dva
sia. Tenebūna pamirštos lietuviškos Kūčios, lietuviški papročiai, jie 
kaip tik padės mums svetimųjų jūroje išlikti tikrais lietuviais.

Todėl iš širdies sveikindami visus lietuvius ir tariame:
GARBĖ DIEVUI AUKŠTYBĖSE IR

RAMYBĖ GEROS VALIOS ŽMONĖMS!
O taip pat — LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ!

LAIKAS.

LENKIJOJ STREIKUOJA

Valdžiai pakėlus virš 20 pro- 
! centų maisto produktus ir paže
minus darbo produktus, Baltijos 
pajūrio miestuose Dancige, Gdy
nėje ir Sopato sukilo uosto dar
bininkai prieš valdžios kainų pa
kėlimus. Įvyko su policija kru
vinos muštynės, kurių metu bu
vo žuvusių. Tuojau iš kitų mies
tų buvo pasiųsta daugiau polici
jos ir kariuomenės, kad numal
šinti šį sukilimą.

PASIBAIGĖ ARAMBURO 
BYLA

Carbone sąlyginai dviem metam 
už slėpimą rašomos mašinos, ku
ria naudojosi piktadariai.

• Maskva praneša, kad sušau
dyti penki Pabaltijų valstybių as
menys, kaltinami laike II did- 
Karo ir laike vokiečių okupacijos 
veikę prieš komunistinius parti
zanus. Sprendžiant iš pavardžių, 
jų tarpe lietuvių nėra.

Ilgai tęsusi Aramburo byla 
baigėsi Nuteistas Carlos Alberto 
Maguid 18 metų (jo žmona iš
teisinta), Ignacio Velez dviem 
metam ir 8 mėnesiam ir kun.

• 300 Ispanijos mokslininkų 
ir intelektualų užsidarė Benedek- 
tinų vienuolyne Monserrat, pro
testuodami prieš valdžią sąrišy- 
je su vykstančiu vaškų separatis
tų teismu. Jie atmetė policijos 
reikalavimą apleisti vietą Polici
ja uždarė visus kelius, vedančius 
į vienuolyną, vienintelis kelias — 
per didžiulius kalnus.
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j ARGENTINOS LIETUVIŲ CENTRAS “
NUOŠIRDŽIAI SVEIKINA VISUS SAVO NA

RIUS, GARBĖS NARIUS, RĖMĖJUS, DRAUGIŠKAS 
ORGANIZACIJAS IR VISUS LIETUVIUS LINKĖDA
MAS DAUG DŽIAUGSMO ŠV. KALĖDŲ ŠVENTĖSE 
IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ!

Lietuvių Centro Valdyba.
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" SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ ARGENTINOJE ruošia “

šių metų gruodžio mėty 19 d. 21 vai. Dr. V. Kudirkos 
rūmuose, Av. San Martin 3175, Lanus

KALĖDŲ EGLUTĘ
Dalyvauja SLA mažųjų ANSAMBLIS vadov. I. Si- 
manauskienei, O. Zabarauskaitei, I. Stankevičienei. 
ORKESTRAS: "The Four Danger’s”.
ĮĖJIMAS: Laisva auka.

SLA Centro Valdybai.

ARGENTINOS LIETUVIŲ CENTRAS nuoširdžiai 
kviečia visus į:

KALĖDŲ EGLUTĘ,
kuri įvyks šių metų gruodžio 25 d. 16 vai. L. Centro rūmuose.

Bus džiaugsmo dideliems ir mažiems.
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Tradicinis Lietuvių Centro
NAUJŲ METŲ SUTIKIMAS - VAKARIENĖ 

šių metų gruodžio 31 d. 22 vai.
Prašome bilietus iš anksto įsigyti arba užsakyti telefo 

nais: B. Daratėnienė 60-3834, V. Misiūnas 60-2830, O 
Jonušis 60-6311.

Centro Valdyba.
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Pusi. 2 LAIKAS Nr. 480

* Sovietų žvejybos laive tar
naujanti latvaitė Daina Palena 
apsirgo ir buvo patalpinta New 
Yorko ligoninėje. Nuveikusi 
plaučių uždegimą. Daina pareiš
kė, kad ji daugiau negrįšianti nei 
j sovietų laivą, nei į Sovietų Są
jungą ir prašė politinės globos.

* Žinomas ispanų pianistas J. 
Soriano, savo lietuvės žmonos 
Beatos Monstavičiūtės įtakoje, 
gražiai išmoko lietuvių kalbą 
ir savo sūnų moko lietuviškai. 
Nepersenai pianistas Soriani bu
vo pakviestas į Maskvą į Čai
kovskio 100 metų jubiliejinį kon
kursą, kur jis pakliuvo konkurso 
finalistų grupėn.

Duona, druska ir vanduo į 
buvo duota Pavergtų Tautų sa
vaitės minėjime Dayton mieste, Į 
Ohio, JAV. Tuo norėta duoti j 
progos prisiminti kenčiančius Į 
brolius kalėjimuose ir koncentra- j 
cijos stovyklose. Tyloj susikaupę 
visi suvalgė savo "davinį” ir iš
gėrė stiklą vandens. Taip pat 
Daytono pabaltiečiai surengė ir 
motorkadą su vėliavomis ir pla
katais reikalaujant laisvės Lietu
vai Latvijai ir Estijai.

* Jonas Budreckas atliko vė
žio ligos tyrinėjimo srityje 
pažymėtinus, darbus, kuriuos 
aprašė San Paulo laikraštis. Pa
gal savo profesiją J. Budreckas 
esąs agronomas, bet jis turi sa
vo laborotoriją ir ten atlieka sėk
mingus tyrinėjimus, kurie atkrei 
pė specialistų dėmesį.

* Romas Kėžys New Yorke, 
Juozas Stempužis Clvelande ir 
Petras Viščinis Brocktone rūpi
nasi Sibiro lietuviams skirtos ra
dio programos paruošimu, kuri 
sėkmingai veikia per radio "Ve
ritas” stotį Maniloje, Filipinuo
se.

LIETUVIS JŪRININKAS
Kaip jau vietinėje spaudoje! 

plačiai minėta praeitą men. 23 . 
d. — JAV pakraščių sargyba per
davė rusams laisvės siekusį jūri
ninką lietuvį, žvejų laivo "So- 
vietskaja Litva” narį, radio ope
ratorių Simoną Gružę. Laikraš
tyje "Clarín” ilgokame straip
snyje jo pavardė pažymėta kaip 
— Simas Kudicka (o gal Kudir
ka?) .

ĮVYKIO EIGA
Elta apie įvykio eigą patyrė iš 

vieno liudininko. Jis pasakojo: 
"Tai įvyko lapkričio 23 d. JAV 
Pakraščių Sargybos laivo "Vigi
lant” karininkams ir įgulai įlipus 
į sovietų žvejybos laivą "Soviets- 
kaja Litva” (tuo metu ėjo Ame
rikos ir rusų pasitarimai žvejybos 
reikalu), sovietų laivo radistas 
vardu Simas pareiškė norįs pasi
traukti iš laivo ir siekti JAV-se 
globos. Karininkas nuvykęs į sa
vo laivą pranešė apie tai Pakraš
čių Sargybos centrinei būstinei 
Bostone.

2 vai. po pietų jūrini. Simas 
šoko į jūrą ir perplaukė plotą 
tarp abiejų laivų atsidūrė svei
kas "Vigilant” laive. Su savim 
pasiėmė kai kuriuos raštus, laiš
kus, savo žmonos fotografiją ir

® Ohio Lietuvių Gydytojų 
draugija vieningai nutarė šių me
tų kultūrinę 1.000 dol. premiją
paskirti mūsų iškiliam pedagogui 
ir filosofui prof. dr. Antanui 
Maceinai, gyv. Vokietijoje.

* Pucko kapinėse, kurios yra 
prie Baltijos jūros, palaidotos 
aukos, kritusios nuo vokiškų na
cių teroro. Čia ilsisi ir nemažas 
skaičius lietuvių.

• Arvydas Jarašius, jaunas 
Amerikos lietuvis, savo radio 
mėgėjo aparatu palaiko ryšius su 
65 kraštų radio mėgėjais.

Baltuoju sniego tūbų pasipuošusi Lietuvos
gamta laukia Šv. Kalėdų.

• Kompozitorius Darius La
pinskas, buv. Argentinoje drau
ge su sol. Stempužiene ir akto
rium Barausku, apsivedė su ak
tore Laima Rastenyte.

® Jono Jablonskio, žinomo 
mūsų kalbininko, penki niekur 
neskelbti laiškai rasti kauniečio 
gydytojo J. Čepinskio asmeniška
me archyve. Jie buvo rašyti gar-

IŠDUOTAS RUSAMS
pasą. Visa tai šiuo metu yra Pa
kraščių Sargybos pareigūnų ži
nioje. Jis, kiek žinoma, turi po
rą vaikų, kalba angliškai, vokiš
kai. rusiškai, ispaniškai ir savo 
gimtąja lietuvių kalbai Su ame
rikiečiais jis kalbėjo angliškai.

3.30 vai. visi amerikiečiai grį
žo iš rusų laivo. "Vigilant” lai
vo kapitonas gavo įsakymą, ku
rį buvo davęs sauvališkai admi
rolas W. B. Ellis, Pirmosios Apy
gardos vadas, Bostone, perduoti 
lietuvį pabėgėlį rusams. Simas, 
vis dėlto priešinosi sakydamas: 
"Aš nenoriu vykti savo valia, jie 
mane tegalės išgabenti prievar
ta”. Laive buvo du rusai ir jie 
prašė atvykti dar dviems. Visi ke
turi Simą puolė ir jį sumušė.

Jis dar bandė pasislėpti ameri
kiečių laive, bet rusai jį surado 
ir surišo nuo galvos iki kojų, jį 
spardė ir mušė iki jis neteko są
monės. Lietuvio medžioklė ame
rikonų laive tęsėsi net penkias 
vai.

23.30 vai. rusai paprašė juos 
nugabenti į savo laivą. Ameri
kiečiai jūrininkai nuleido valtį ir 
drauge su rusais jį nugabeno į 
rusų laivą. Jūrininkų teigimu ru
sai vis dar lietuvį laive spardė ir 
mušė, į savo laivą jie jį iškėlė pu

PAŽANGŪS IR 
NEPAŽANGŪS

Jei esi "pažangus lietuvis”, t. 
y. okupanto draugas tai Vilniaus 
"Tiesa” mielai padės tokiam iš 
kitur atvykusiam, surasti Lie
tuvoje gyvenančius gimines. To
kia išvada prašosi, "Tiesai” pa
skelbus net 28 eilučių žinią apie 
iš Floridos atvykusio Puškoriaus 
(81 m.) prašymą surasti jo gimi
nes. Tokios partinės paslaugos 
negali tikėtis okup. Lietuvoje ap
silanką ne "pažangūs lietuviai”.

• Rašytojui H. Nagiui paskir
ta Lietuvių Rašytojų premija už 
geriausią 1969 metų pasirodžiu
sį veikalą - poezijos rinkinį "Bro
liai balti aitvarai”. Mecenatas — 
Lietuvių Fondas, dydis — 1.000 
dol.

šiam pedagogui ir mokslininkui 
Fiodorui Korsui (1843 - 1915), 
žinomam senųjų kalbų žinovui. 
Laiškai rašyti 1901 metais.

® Dr. Juozas Kazickas žino
mas visuomenininkas ir prekybi
ninkas, Niksono vyriausybės yra 
pakviestas smulkiosios pramonės 
administracijos patarėjų komisi
jos nariu, New Yorke.

siau gyvą. Nežinoma, ar ameri
kiečiams grįžus į savo laivą, Si
mas dar buvo gyvas.

Laikraštis "Bostón Globe” ra
šo: "lietuvis tempiamas atgal į 
laivą ilgai dar šaukęs Help! Help! 
Help! Liudininkas latvis Robert 
Brieze, matęs tą įvykį pasakoja: 
Simas perpuolęs ant kelių visu 
balsu šaukė: "O, Dieve, prašau 
padėk man!”. Tą rėksmą jis dar 
ilgai girdėjęs, kol rusai jį sumušė 
iki sąmonės netekimo.

PROTESTAI IR 
PASIPIKTINIMAS

Nelemtas įvykis sukėlė didelį 
pasipiktinimą visame krašte. Lai
kraščiai plačiai komentavo daly
ką ir pajuokdami net siūlė iš
duoti rusams Svetlaną Statinai
tę, gyvenančią Š. Amerikoje. 
Lietuviai suorganizavo plataus 
mąsto protesto manifestacijas, 
kurioje dalyvavo ne tik Pabaltijo 
kraštų gyventojai, bet prisidėjo 
ir kiti laisvę mylį krašto gyven
tojai. Manifestacijos vyko Čika
goje, Clevelande. New Yorke, 
Philadelfijoj ir kt.

Demonstracijų metu buvo pri
imtos rezoliucijos, kuriose buvo 
prašoma prez. Niksono ištirti da
lyką specialiu įsakymu, patraukti 
atsakomybėn Pakraščių Sargybos
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• Krekenavos kapinėse pasta

tytas paminklas poetui Kostui 
Stiklini (1880 - 1962). Stiklius 
buvo knygnešys ir žinomas spau
dos darbuotojas, suredagavęs ne
maža leidinių.

• Vyskį. Antano Baranausko, 
buv. Seinų vyskupo, žinomo mū
sų poeto, kapas Seinų katedroje 
yra dažnai vietos lietuvių lanko
mas. Taip pat jį lanko ir iš ki
tur atvykę lietuviai ekskursantai.

• J. Kubilius, Vilniaus uni
versiteto rektorius "Gimtajame 
Krašte” rašo, kad gyvenantys už
sieniuose lietuviai jaunuoliai gali 
važiuoti į Lietuvą studijuoti, bet 
jie turi būti "pažangiųjų laikraš
čių ar organizacijų rekomenduo
jami”.

® Rusai, dabar valdantieji Ka
raliaučių, naikina istorinius pa
minklus. Lenkų spaudos žinio
mis, jie naikina Riterių Ordeno 
liekanas ir rengiasi toje vietoje 
pastatyti komunistų rūmus.

® Janina Degutytė, vis labiau 
garsėjanti poetė, okup. Lietuvo
je parašė naują poezijos knygą 
"Šviečia sniegas”, 72 pusi., iš
leista Vilniuje.

• Maskvos M. Gorkio kino 
studijos rėžis. E. Fridmanas su
kūrė meninį filmą pagal rašyto
jo R. Stevensono klasikinę apy
saką "Lobių sala”. Pagrindinius 
vaidmenis atlieka Kauno dramos 
teatro aktorius A. Masiulis. Fil
me taip pat dalyvauja eilė kitų 
baltiečių aktorių.

® Žydų laikraštis "Jewish 
Chronicle” Š. Amerikoje rašo, 
kad Šiauliuose panaikinti žydų 
kapai ir antkapiai panaudoti ša
ligatviams tiesti. Žydų šeimų 
Šiauliuose tesą tik apie 50. Jie 
reiškę protestą, bet niekas ne
kreipęs dėmesio.

pareigūnus ir prašyta Senato ir 
Kongreso patvirtinti galiojančio
mis politinės globos JAV-bėse 
teisėmis.

Prezid. Niksonas buvo supy
kęs, kaip praneša amerikiečių 
spauda, kad jam nebuvo nieko 
pranešta, iki jis pats perskaitė lai
kraščiuose. Niksonas davė parė
dymą padaryti smulkų tyrimą. 
Žinoma, tas jau vargšo Simo ne
išgelbės. Rusai, gi, kaip ir Bra
žinskų atveju, tuojaus paskelbė, 
kad būk tai Simas pavogęs 2.000 
rublių, kas sukėlė ironijos ir pa
juokos amerikiečių spaudoje, ku
riems jau yra pažįstamas rusų pa
našus melas.

Argentinos spauda "Prensa”, 
"Nación”, "Clarín” ir kiti lai
kraščiai plačiai komentavo reika
lą.

Mums, esantiems laisvėje, 
paskutiniuoju metu du svarbūs 
pabėgimo atvejai parodo, kad 
lietuviuose laisvės troškimas yra 
gyvas ir apie jį svajoja ne tik 
Bražinskai ir Kudirka Gružė, bet 
ir visa prispausta Lietuva.

Times praneša, kad adm. Wi
lliam Ellis, jo stabo virš, kapit. 
Fletcher Brown ir laivo kapito
nas Ralph Eustis — trys labiau
siai atsakingi už lietuvio išdavimą

* Suvalkų trikampio (Lietuvos 
teritorijos dalis pakliuvusi Lenki
jos teritorijon) lietuviai mokyto
jai šią vasarą buvo nuvykę į Vil
nių ilgesnėms atostogoms.

* 20.000 ežerų buvę dabar
tinėje Lietuvos žemėje — tai 
parodė paskutinių laikų tyrimai. 
Šiuo metu priskaitoma Lietuvo
je netoli 4.000 įvairaus didumo 
ežerų — ežerėlių ir baigiančių 
užakti "akių”.

° Aukštosios Fredos prie 
Kauno sodininkystės mokykla, 
kuri dabar vadinama Kauno Mi- 
čiurino vardo tarybiniu ūkiniu 
technikumu, sukako 50 metų.

* Gervėčių apylinkę rusai at
skyrė nuo Lietuvos teritorijos ir 
priskyrė Gudijai. Tai grynai lie
tuviška vietovė. Dabar ten vyks
ta smarkus rusinimo darbas. Vil
niaus kraštotyrininkai yra susi
rūpinę. Jų ekskursija buvo nu
vykusi į Gervėčius ir rinko tau
tosaką bei senas lietuvių kultū
ros liekanas (namų reikmenys, 
audiniai). Rengiamasi išleisti 
Gervėčiams skirtą knygą.

* Kompozitoriui muzikui Juo
zui Karosui sukako 80 m. am
žiaus. Jis yra gimęs 1890 m. 
Anykščių valse. Spragučio vienk. 
Baigęs Rygos konservatoriją įsi
gijo dvi specialybes — vargonų 
ir kompozicijos. Dirbo valstybės 
radiofone, vadovavo "Dainos’ 
chorui nuo 193 5 m. Klaipėdos 
muzikos mokyklos direktorius. 
Vokiečiams atėmus Klaipėdą, 
Karosas su mokykla persikėlė į 
Šiaulius. Rusams okupavus Lie
tuvą jis vėl Klaipėdoje, nuo 1945 
iki 1956 m. vadov. muzikos mo
kyklai. Nuo 1956 m. gyvena Vil
niuje. Karosas yra sukūręs visą 
eilę populiarių dainų kaip "Line
lius roviau”, "Vai, žydėk, balta 
obelėle” ir tt.

rusams, nuo pareigų suspenduoti.
P. Beržas.

BALTIEČIŲ 
DEMONSTRACIJOS PRIE 
JUNGT. TAUTŲ RŪMŲ

Minint Jungtinių Tautų 25 
metų sukaktį, New Yotko baltai 
surengė atitinkamą paminėjimą.' 
Specialus jungtinis lietuvių, lat
vių ir estų komitetas dalino at
sišaukimo lapelius be atvangos 
prie Jungtinių Tautų ir Ti
mes kvartale Manhattane, visą 
savaitę. J. Tautų rajone važinė
jo specialus sunkvežimis su at
sišaukimu, reikalaujančiu laisvės 
Lietuvai, Latvijai ir Estijai. Spa
lio 18 d. įvyko asmeninė demons
tracija netoli J. Tautų esančioj 
aikštėj.

Demonstracijoj dalyvavo virš 
4.000 žmonių (policijos apskai
čiavimu) . Oficialą dalį atidarė 
Batuno (specialus pabaltiečių 
atstovai ir laisvosios Kubos ats
tovas Mario Garcia Kholy. Lie
tuvių vardu kalbėjo Vyt. Radzi- 
vanas. Sį kartą ne vien lietuviai 
pasirodė su 50 tautinių vėliavų, 
bet ir latviai ir estai. Visoms vė
liavoms ir plakatams nešti užte
ko jaunimo, jo šį kartą buvo ti
krai gausu. Demonstracijai pra
einant pro Jungtines Tautas bu- 
sudegintos dvi Sovietų vėliavos^
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JAUNIMAS RUOŠIASI KONGRESUI
Šių metų spalio 3 d. Clevelan- 

de į Čiurlionio ansamblio namus 
susirinko įvairių jaunimo organi
zacijų bei JAV ir Kanados lie
tuvių bendruomenių skirti ats
tovai, buvusio pirmojo jaunimo 
kongreso darbuotojai, P. L. Ben
druomenes Valdybos nariai ir kt.

Šitą jungtini posėdį atidarė P. 
L. Bendruomenės valdybos pirm. 
St. Barzdukas. Į prezidiumą bu
vo pakviesti PLB jaunimo vice- 

Vaizdas iš I Pas. Liet. Jaunimo Kongreso stovyklos Dai
navoje. Jame mūsų jaunimo buvo apie 20 atstovų.

pirm. M. Lenkauskienė, JAV 
LB-nės vald. narė jaun. reika
lams A. Kubiliūtė, PLB jaunimo 
sekcijos atstovas A. Idzelis, se
kretoriavo Kanados L. Bendr. 
atstovė J. Karaite. Audronė Ku
biliūtė referavo jaunimo kongre
so komiteto darbo nuostatų pro
jektą. Jo svarstymas ir priėmi
mas pareikalavo kelių valandų 
įtempto darbo. Pagal nuostatus 
jaunimo kongrese dalyvauti gali 
visų kraštų lietuvių jaunimas

Vykdomąjį komitetą sudaro: 
JAV ir Kanados lietuvių centri
nių jaunimo organizacijų skirti 
atstovai, (po tris nuo kiekvie
nos) , P. L. Bendruomenės, 
JAV ir Kanados Bendruomenės 
jaunimo sekcijų atstovai (po vie
ną), JAV ir Kanados L. Ben
druomenės valdybų skirti jauni
mo atstovai (po tris), vienas P. 
L. B-nės valdybos atstovas. Ko
mitetas bendradarbiaus su PL

Bendruomenės valdyba ir visų 
kraštų bendruomeninėmis lietu
vių organizacijomis (ypač jau
nimo) .

Toliau buvo prieita prie kon
greso prezidiumo rinkimo - tai 
bus organas, visų jaunimo kon
greso darbų mašina. Pradžioje 
atskirai išrinktas vienbalsiai Ro
mas Sakadolskis. Jam siūloma 
pasirinkti kitus prezidiumo na
rius ir pristatyti patvirtinti. Po 
pertraukos R. Sakadolskis pri

statė: Virgilijų Krapauską, Neo- 
lituanios korp. atstovą, santarietę 
Audronę Kubiliūtę, JAV, L. 
Bendruomenės valdybos atstovę 
ateitininkę Joaną Kuraitę, Kana
dos L. B. valdybos atstovę Vita
liją Ruibytę, Liet. Akademikų 
Skautų Sąjūdžio atstovę.

Tam pačiam posėdyje dalyva
vęs dr. Vytautas Majauskas pa
aukojo 50 dolerių premijuoti jau
nimo kongreso šūkiui.

* * *

JAUNIMO PIKNIKAS

Auksinė vasaros diena —• 
gruodžio 6-ji. Villa Elison pra
dėjo jau nuo ryto pamažu rink
tis lietuviškas jaunimas: atža- 
lyniečiai, "Ateities”, "Rambyno” 
ir Liet. Centro jaunimo grupės.

Pirmoji problema: vandens 
trūkumas buvo tuojau išpręstas 
atvykus inž. Jurgiui Brazaičiui ir 
padedant broliui Pijui, vandens 
pompa pradėjo tuojau veikti ir 
vandens visiems užteko. Jauni
mas tuojau pradėjo žaisti futbo
lą o mergaitės sau kaitinosi sau
lutėje.

Lygiai 12 vai. kun. A. Steig- 
vilas koplyčioje atlaikė Sv. Mi
šias, per kurias buvo prisimintas 
vasarvietės šeimininkas ata. Ant. 
Kavaliauskas. Po mišių visi pa
sistiprino užkandžiais ir prie lie
tuviškos muzikos gražiai praleido 
popietę.

Pavakaryje jaunimo komitetas 
J. Brazaičio sušauktas apsvarstė 
tolimesnę lietuvių jaunimo vei
klą. Buvo nutarta dar kartą »u- 
šaukti kiek didesnį ir platesnį pik
niką ateinančių metų sausio 10

d. (sekmadienį) Villa Elisoje su 
paskaita iš ryto ir su lietuviško 
laužo programa vakare. Tuo pa
čiu nutarta sustiprinti Jaunimo 
Komiteto veiklą, pakviečiant nau
jų jaununblių iš įvairių lietuviš
kų jaunimo vienetų — ansam
blių. Dalyvis.

Jaunimas Pasaulyje ...
® Europos čempionė viena- 

vietės irkluotoja kaunietė G. Si- 
dagytė iškovojo pirmąją vietą 
rungtynėse Galvės ežere, Tra
kuose. Varžybose dalyvavo Bul
garijos, Lenkijos, Kubos sporti
ninkai ir daugelis Sov. Sąjungos 
irkluotojų.

Lietuvos, Latvijos ir Estijos aš- 
tuonvietės irklininkai užėmė pir
mąsias vietas.

* Bukarešte, Rumunijoje, 
tarptautiniame vokalistų konkur
se, Nijolė Ambrazaitytė iškovojo 
antrą vietą bei sidabro medalį.

* "Jaunimo Žodis” Vakarų 
Vokietijos lietuvių jaunimo lai
kraštis sėkmingai veikia. Jau iš
leista keliolika numerių. Redak
cijos vienetą sudaro —— Teresė 
Bogutienč, Romas Šileris ir Au
drius Šmitas.

® Italijos Alpėse Saleziečių 
stovyklavietėj šią vasarą įvyko lie
tuviško jaunimo vasaros stovy
kla. Stovyklavo 31 mergaitė ir 
26 berniukai ir taip pat 8 vado
vai beveik visi iš Vokietijos.

* Vasario 16 gimnazija yra 
vienintelė grynai lietuviška moks
lo įstaiga už Lietuvos sienų. Jo
je priimami mokiniai iš viso lais
vojo pasaulio. Gimnazijos kur
sas užskaitomas ir kitose valsty
bėse. Joje puikiai išmokstama 
lietuvių ir taip pat vokiečių kal
bas. Gimnazijos direktorius kvie
čia lietuvišką jaunimą atvykti stu
dijuoti.

Ir Pas Mus...

Inž. Jurgis Brazaitis, Argentinos 
lietuvių jaunimo komiteto pirm., 
kviečia visą lietuvišką jaunimą 
įsijungti į veiklą, ruoštis P. L.

Jaunimo Kongresui.

• Stud. Audra Deveikytė ir 
stud. Osvaldas Račkauskas šiais 
metais baigia medic, fakultetą. 
Rolando Galickas —*• inžinieriją 
o jo sesutė Yolanda — relacio
nes publicas.

VARLIŲ IŠSIGANDO

Šiaurės Amerikos pelkynuose, 
kaip ir Lietuvoje, kurkia varlės, 
ištisą naktį. Jaunimo stovykloje 
"Rakas”, netoli Čikagos, yra 30 
cm. ilgumo didelių varlių, an
gliškai vadinamų "jaučių varlės”, 
kurių balsai labai stori, kaip vy
rų. Nauja stovyklautoja naktį 
atbėgo pas vyresnę skaučių va
dovę išsigandusi: "Sese, sese, už 
mūsų palapinės miške vyrai kal
ba!”.

M. Liet.

* Linksmumas yra pagrindinis 
indėlis į sveikatos mišrainę.

A. Murphy.
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GYVENTOJŲ GINIMAS KARO ATVEJU
JAV vyriausybė pradės statyti 

žemos frekvencijos radio stotis 
Amerikos kontinente, kurios pa
vojaus atveju, artėjant priešo ra
ketoms, automatiškai nutrauks 
radio ir televizijos programą ir 
praneš apie pavojų. Reikės tik 
prie radio ir televizijų aparatų 
turėti tam tikrą nedidelę dėžu
tę, kurios bateriją gali įjungti tik 
anų stočių paleistos bangos. Tuo 
pačiu metu baterija išjungs re
guliarią programą. Apie pavojų 
kraštas sužinos per pusę minu
tės, kai prie dabartinės sistemos 
reikalinga nuo 15 iki 20 min. 
painformuoti didesnius centrus, 
iki 30 minučių mažesnius, ir tai 
tik pusę gyventojų sužinos. Prieš 
10 metų tam perspėjimusi reika
linga būtų reikėję dviejų valan
dų. Pagelbinė dėžutė turės ir to
kią gerą ypatybę, kad ji veiks, 
jei ir srovė būtų nutraukta arba 
aparatai nebūtų įjungti, ji juos 
įjungs.

LIETUVIS LENKŲ 
GENEROLAS

Miręs žymus lenkų generolas 
V. Anders, buvo lietuvis, gimęs 
Žemaitijoje jo tikroji pavardė 
yra buvusi Andriejauskas. Ma
žas būdamas jis temokėjo tile 
žemaitiškai kalbėti, o jo brolis ir 
dabar nemoka lenkiškai. Gene
rolas atsidūrė revoliucijos metu 

Sibire, prisijungė prie ten orga
nizuojamos lenkų armijos ir nuo 
tada lietuvis — žemaitis Andrie
jauskas pasidarė žymus lenkų 
generolas Anders. Jis nėra vie
nintelis, kurį Lietuva davė len
kams — maršalas Pilsudskis taip 
pat žemaitis. Jų yra ir daugiau.

PIRTYS ANT RATŲ
Japonijoje, jei kas serga arba 

nėra pajėgus atvykti į pirtį, or
ganizuojamos pirtys ant ratų ir 
vežiojamos iš kaimo į kaimą. Ne
paprastas patogumas.

SENOVĖS RAŠALAS
Senojo testamento rašytojai 

vartojo gerą rašalą. Tai sužino
ta ir chemiškai ištyrus pranašo 
Jeremijo laiškus, istorinius karo 
meto dokumentus. Prof. Alkino 
Lewiso bandymai parodė, kad 
žydai 600 m. prieš Kristaus gi
mimą rašė rašalu, padarytu iš ge
ležies ir anglies. Geriau yra išli
kę tie raštai, kurie rašyti dau
giau geležies turinčiu rašalu.

SENOVĖS MEDICINA
Vokietijos mokslininkas Wag

ner ir keli kiti kolegos tyrinėja 
gydomųjų žolių veikimą prieš 
įvairias ligas. Jis sako, kad prieš 
2.000 metų, Hipokrato laikais, 
ligų gydymas žolėmis buvęs sėk
mingesnis, kaip kad dabar var
tojant įvairius dirbtinus vaistus. 

Dar ir šiandien indėnai išgydą 
daugelį ligų. Paskutiniu dvide
šimties metų bėgyje daug moksli
ninkų ir gydytojų pradeda kreip
ti dėmesį į natūralų gydymą ir 
ypatingai į gydomąsias žoles. 
Kalbama, kad pietų kraštuose ir 
Amerikoje auga stebuklingų vais
tažolių, kurios sėkmingai naudo
jamos ir vėžio ligai gydyti.

KAIP BUVO IŠVEŽTAS 
PROF. Pr. DOVYDAITIS

Bolševikams okupavus Lietu
vą, J. Rainis iš Kauno pasitrau
kė į Čekiškę. Čia jis buvo liudi
ninku, kaip buvo išvežtas į Sibi
rą prof. Pranas Dovydaitis. Apie 
tai J. Rainis "Keleivio” 31 Nr. 
rašo:

"Įžymus katalikų veikėjas pro- 
fesorus Pr. Dovydaitis kitoje 
miestelio pusėje turėjo ūkį, kurį 
nuomavo kitiems, bet norėdamas 
pasislėpti nuo bolševikų akių, 
nuo šeimos atsiskyręs, jame ap
sigyveno ir pats. Sunkvežimiui 
kuris rinko lietuvius tremčiai, 
miestely sustojus, netikėtai pasi
rodė ir profesorius. Jis buvo be 
švarko ir kaž ko užsuko į kope- 
ratyvą. Golubui beaiškinant, kur 
sunkvežimis turi važiuoti (jie 
ieškojo profesoriaus), prie jo 
priėjo kitas žydas ir pranešė, kad 
profesorius yra kooperatyve. 
Golubas tada skubiai puolė į koo
peratyvą, griebė profesorių už 
plaukų ir pradėjo tempti į gatvę. 

Bet profesorius pasipriešino, tad 
vienas žydas nepajėgė jo ištempti.

Jonas Krasauskas, buvęs dva
ro kalvis bet už gerą bolševizmo 
kūrybą pasodintas į kooperatyvo 
pardavėjo kėdę, šoko žydui į pa
galbą» Jis prie profesoriaus pri
puolė, trenkė jam kumščiu į vei
dą ir parmušė ant grindų ir abu 
su žydu išvilko į gatvę, suspar
dė kojomis ir įvertė į sunkvežimį 
Taip kruviną ir be švarko išve
žė. Senelio profesoriaus beveik 
visi išvežimą mačiusieji verkė”.

Vėliau išvežė ir jo šeimą iš 
Kauno. Profesorius mirė Sibiro 
kalėjime. Taip pat ir jo žmona. 
Sūnūs grįžo iš tremties į Lietuvą. 
Šiuo metu laisvojo pasaulio lie
tuviai leidžia profesoriaus mono
grafiją.

® Dariaus ir Girėno žuvimo 
vieta Pselninko kaime, Scecino 
vaidadijoje kur dar nepriklauso
mybės metais mūsų lakūnų gar
bei buvo pastatytas paminklas, 
yra Vroclavo lietuvių globoja
ma, puošiama ir dažnai lanko
ma. Įruošti atitinkami įrašai lie
tuvių ir lenkų kalbose, sutvarky
tas skveras, pasodintas jaunų 
medelių gojelis.

® develando JAV. lietuviai 
per savo Lithuanian Village ben
drovę nupirko sklypą ir nori pa
sistatyti naujus lietuvių namus 
su sale, valgykla ir kambariais 
organizacijoms.

LINKSMIAU
APSKAIČIAVIMAI

Matematikos profesorius savo 
paskaitoje, tarp kitko, pažymėjo:

—Matematika yra nuostabus 
mokslas. Jos pagalba galima gau
ti nepaprastų rezultatų. Pavi, jei 
aš savo gimimo metus padalinsiu 
iš mano telefono numerio ir 
atimsiu savo žmonos amžiaus me
tus, tai gausiu savo apykaklės nu
merį.

ŽANRŲ KLAUSIMU
Perrašymas iš vienos knygos- 

plagiatas, perrašymas iš dviejų 
knygų — kompiliacija, perrašy
mas iš trijų knygų — disertacija, 
perrašymas iš keturių knygų — 
penkta mokslinė knyga.

E. Liet.
SKIRYBOS

Ranibaras, 86 m. amžiaus, Ira
no ūkininkas, nutarė skirtis su 42 
m. žmona, nors pragyveno su ja 
22 metus. 'Priežastis —— žmona 
pagimdžiusi 18-jį palikuonį pa
sakė, kad daugiau nebenori vai
kų.

* * *
* Ko trims žmonėms pasauly

je nereikia?
—Aklam šviesos, kurčiam var

pų, plikam šukų.
(Uteniškių mįslė).
• ♦ *

® Kad ir labai skanu - gerk 
su saiku.
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KALĖDOS - IŠSIPILDYMO ŠVENTE
Kai dar buvome maži, mes 

su ilgesiu laukdavome Kalėdų. 
Nes per Kalėdas galėdavome 
aplankyti bažnyčioje gimusį Kū
dikėlį Jėzų prakartėlėje ir už
žiebti prie eglutės žvakę. Džiaugs
mas yra tada pilnas ir tikras, kuo
met išsipildo tai, ko su ilgesiu 
laukiama.

Galime paklausti savęs, ar 
mums Kalėdos yra džiaugsmo 
šventė, ar mes jų laukiame, kaip 
laukdavome dar kūdikystėje? Ti
kiu. kad šiandien daugeliui Ka
lėdos jau mažai ar beveik nieko 
nereiškia. Yra tiktai viena šventė 
daugiau, kuri dar švenčiama iš 
papročio.

Kodėl taip atsitinka? Kodėl to- 
ji didžioji džiaugsmo šventė — 
Kristaus užgimimas praranda sa
vo prasmę? Dėlto, kad mes ją 
minime kaip paprastą istorinį 
įvykį, kuris mažai ką mums be
sako, kaip ir kita betkokia isto
rinė ar religinė šventė.

IŠ NAUJO ATGIMTI
Mes privalome iš naujo atras

ti Kalėdas ir jų gilią prasmę. Kas 
gi yra iš tikrųjų Kalėdos krikš
čioniui? Tai yra išsipildymas jo 
ilgesio, jo laukimo — gimti kar
tu su Kristumi naujam gyveni
mui Dievo malonėje. O tas gi
mimas įvyksta, kai mes atsisako
me senojo žmogaus su savo ydo
mis ir nuodėmėmis.

Todėl galime paklausti gimu
sio Kristaus. Ko tu atėjai j šį pa
saulį, ar kad papuoštam mūsų 
bažnyčias, kad duotum mums 
progos ateiti bažnyčion ir pas
kui uždegus eglutę pasižmonėti, 
užvalgyti ir išgerti?

Tu atėjai tam, kad žmonės at
gailos vandeniu vėl atgimtų nau
jam gyvenimui, kad tu giimtu- 

mei jų širdyse, kad jie tikrai su
graudinti tavo meilės giedotų tau 
džiaugsmo giesmes ir užsidegtų 
artimo bei Dievo meilės liepsna.

Teisingai todėl yra pastebėjęs 
vokiečių rašytojas Silezius: "Ką 
tau žmogau padėtų, kad Kristus

Garbė Dievui Anstybėse 
žmonėms

gimtų ir šimtą kartų, bet jis ne
gimtų tavo širdyje?”. Jau 1970 
metų kaip žmonija švenčia Kris
taus užgimimo dieną. Ar ji iš
moko ką nors, ar ji atgimė ir 
įgyvendino Kalėdų linksmąją ži
nią:

GARBE DIEVUI AUKŠTY
BĖSE IR RAMYBĖ GEROS 
VALIOS ŽMONĖMS ŽEMĖ
JE?

ATIDUOTI DIEVUI
GARBĘ

Nesimato žemėje taikos, nes 
trūksta geros valios žmonių, ku
rie duotų Dievui garbę. Šiandien 
žmogus pats save garbina ir pats 
sau ieško iš kitų garbės ir pa
miršo duoti garbę Dievui aukš
tybėse, todėl jis klajoja tamsy- 
bėsev

Tat turime sugrįšti prie Be
tliejaus piemenėlių paprastumo, 
kurie Kalėdų naktį atnešė jam 

ir ramybė geros valios 
žemėje!

dovanas ir jį pagarbino, turime 
pasekti trijų išminčių pavyzdžiu, 
kurie iš tolimų kraštų atvyko ir 
atnešė gimusiam Karaliui savo 
dovanas: auksą, smilkalus ir mi
rą. Atneškime ir mes šių Kalėdų 
proga savo širdies tyrumo auk
są., savo maldos smilkalus ir savo 
gyvenimo aukos mirą.

kun. Augustinas.

RELIGINĖS ŽINIOS
LIETUVIŠKAI PARAPIJAI 
75 METAI

Elizabetho miesto netoli New 
Yorko lietuviška parapija šiais 
metais mini 75 metų sukaktį. Lie
tuviai Elizabethe pradėjo kurtis 
jau 1878 m. Traukė juos čia 
Singer siuvamų mašinų fabrikai. 
Lietuvių čia susidarė didelis skai
čius, lietuvius lankė kunigai iš ki
tų miestų aptarnaudami dvasi
nius reikalus gimtąją kalba. Lie
tuviai pradėjo organizuotis ir rū
pintis sava bažnyčia. 1895 m. 
nupirktas žemės sklypas ir per 
Šešius mėn. pastatyta medinė šv. 
Petro ir Povilo bažnyčia, kuri 
turėjo labai daug darbo. Kartais 
sekmadienį būdavo 20 lietuviš
kų jungtuvių ir apie 30 krikštų. 
Lietuvius organizuoti ir statyti 
bažnyčią padėjo kun. J. Žebrys.

Šią ypatingą sukaktį Elizabe- 
tho lietuviai paminėjo su didelė
mis iškilmėmis..

* Paryžiuje įvyko Prancūzijos 
vienuolynuose gyvenančių lietu
vaičių seselių aštuonių dienų re
kolekcijos, kuriose dalyvavo 20 
seselių lietuvaičių. 'Prancūzijos 
vienuolynuose randasi apie 100 
seselių, atvykusių iš Lietuvos dar 
prieš II-jį Did. Karą. Rekolekci
jų vadovas buvo Prancūzijos lie
tuvių sielovados direkt. kun. J. 
Petrošius. Paskutinę dieną jas 
aplankė V. Europos lietuvių vys
kupas A. Deksnys, kuris joms 
atlaikė šv. mišias lietuvių kalba 
ir tarė pritaikintą žodį.

* Čekoslovakijoje prieš porą 
metų naujai atkurtas katalikų 
skautų sąjūdis, valdžios patvar
kymu panaikintas. Jaunimas 
įjungtas į vienintelę komunisti
nio jaunimo organizaciją.

* Rugpjūčio mėn. Portugali
jos Marijos šventovėje Fatimoje, 
įvykusios ekumeninės savaitės 
proga, į naujai įrengtą koply
čią buvo iškilmingai 'perneštas 

garsusis Marijos paveikslas — 
ikona, daugiau negu 500 metų 
garbintas Kremliaus rūmuose 
esančioje Kazan katedroje. Re
voliucijos pradžioje 1917 m. šį 
brangi Marijos ikona buvo bol
ševikų parduota į Vakarus ir da
bar pastoviai patalpinta Fatimos 
Marijos šventovėje.

• Jugoslavų ateistų moksli
ninkas dr. Cimic rašo, kad netin
kami ateísmo skleidimo metodai 
Jugoslavijos armijoje vietoj pa
sitarnauti ateizmui, stiprina jau
nų kareivių religingumą. Ypatin
gai niekam nepatinka prievarta 
brukamas ateizmas. Dr. Cimic 
pravesto apklausinėjimo duome
nys parodė, kad 92 % proc. Ju
goslavijos armijos karių atvirai 
pareiškę, kad religija yra grynai 
asmeninis jų reikalas ir joks pa
šalietis neturi teisės kištis į jų 
įsitikinimų sritį.

• Vengrijos katal. Bažnyčia 
šiemet iškilmingai mini šv. Ste
pono krikšto ir katalikų tikėjimo 
įvedimo Vengrijoje 1.000 metų 
sukaktį. Minėjimo iškilmių ati
daryme dalyvavo ir vengrų val
džios atstovai. Rengiamos visame 
krašte iškilmingos pamaldos bei 
įvairūs kultūriniai ir religiniai pa
rengimai.

• Kun. Stasys Saplis, MIC, 
iki šiol buvęs šv. Jurgio parap. 
klebonas ir vyresnysis, Niagara 
Falls, N. Y. rugsėjo vidury pe
rėmė klebono pareigas Šv. Petro 
parapijoje, Kenoshoje. Wis. 
(JAV).

• Argi tu Dievo nematai? Jis 
prie kiekvieno tykaus šaltinio, 
prie kiekvieno žydinčio medžio 
sutinka savo meilės šiluma.

J. W. Goethe.
• Kas su savo artimu gyvena 

neapykantoje, negali gyventi tai
koje nei su Kristumi.

Šv. Augustinas.

Tikroji Bažnyčios Vieta Pasaulyje
Neseniai pasirodė nauja knyga; "BAŽNYČIA 

IR PASAULIS”, parašyta prof. Antano Maceinos 
apie bažnytinio gyvenimo keitimąsi po II Vatikano 
Susirinkimo. Išleido Vakarų Europos Lietuvių Sielo
vada 1970 metais.
KNYGOS AUTORIUS

Mūrų žymusis filosofas, pagal sėjęs dar Lietuvoje 
savo knygomis bei straipsniais ir tremtyje nenuilsta
mai rašęs ir išgarsinęs lietuvių vardą tarp svetimųjų 
savo knygomis "Didžiuoju Inkvizitoriumi”, "Niekšy
bės Paslaptimi” ir paskaitomis Friburgo bei Munsterio 
universitetuose, pateikia dabar savo naujausią knygą 
"Bažnyčia ir Pasaulis”.
KNYGOS RAŠYMO MOTYVAI

Kaip knygos antraštė sako, jos tikslas yra kri
tiškai pažvelgti į visą eilę reiškinių, iškilusių Kat. Baž
nyčios gyvenime po II Vatikano Susirinkimo: reiškinių, 
kurie vienaip ar kitaip paliečia ir jaudina kiekvieno 
nuoširdaus kataliko sielą.

Knygos išleidimas sutampa su Ateitininkų Fede
racijos 60 metų veiklos sukaktimi, kuri kaip tik buvo 
paskatinimas knygai parašyti, panaudojant visą eilę 
straipsnių kitom progom autoriaus skelbtų mūsų spau
doje Mes turėtume būti labai dėkingi už šią vertingą 
knygą, kurią jis skiria šia proga.

Nėra abejonės, kad Bažnyčia šiuo metu pergy
vena didelę krizę, gal būt vieną iš didžiausių savo 
istorijoje. Nieko nelaimėtume, nuslėpdami neigiamybes 
ir pagražindami dalykus. Priešingai — padarytume 
daug žalos. Krizę bus galima sėkmingai įveikti tik 
tuomet, kai bus nuodugniai ir bešališkai studijuojami

J. K.
šių dienų religinio gyvenimo negalavimai, kai bus 
drąsiai ieškoma priežąščių ir daromos iš to atitinka
mos išvados.

Šito principo vedamas ir panaudodamas visą savo 
mokslą, filosofinį įžvalgumą ir gyvenimo patirtį, Ant. 
Maceina kelia daugelį problemų, kurios nuo Vatikano 
II Susirinkimo yra tapusios nuolatinio rūpesčio ir

Bažnyčia turi pašventinti pasaulį — 
duoti pasauliui Dievą.

dažnai karštų ginčų dalyku; pavyzdžiui katalikų su
skilimas į vadinamus progresistas ir tradicionalistus, 
Bažnyčios šiandienėjimas (prisitaikymas), demokratė
jimas, tautėjimas ir kitos problemos.

Kruopšti šių painių problemų stadija veda skai
tytoją prie galutinio klausimo: kokia yra tikroji Baž
nyčios vieta pasaulyje arba kokia jos tikroji paskir
tis. Ties šiuo klausimu čia truputį ir sustosime.
PAGRINDINĖ BAŽNYČIOS LAIKYSENA

Autorius išryškina du pagrindinius dėsnius, ku
rie turi orientuoti Bažnyčios veiklą: Bažnyčia yra "ne 
iš šio pasaulio” (Jon. 17, 14) bet kartu ji turi eiti 
"į visą pasaulį” (Mork. 16, 15). Vienoks ar kitos šių 
dėsnių supratimas arba pabrėžimas neišvengiamai iš
šaukia įtampą, kuri dažnai priveda net prie tarpusavio 
kovų tikinčiųjų tarpe. Nepaprastu aiškumu autorius 
apibūdina abiejų Evangelijos principų tarpusavio san
tykį: "Būti ne iš pasaulio” reiškia Bažnyčiai netik jos 
antgamtinę kilmę, bet kartu ir jos esminę (pagrindi
nę) laikyseną (būseną).

Bažnyčia niekada negali būti taip, kad ji virstų 
"iš pasaulio”, kitaip sakant, kad jos buvimas pasaulyje 
virstų meile pasauliui, nes pasaulis ir Dievo meile yra 
nesuderinami: "Jei kas myli pasaulį, jame nėra Tėvo 
meilės” (Jono 2, 15).

Iš kitos pusės Bažnyčios paskirtis yra eiti "į visą 
pasaulį”. Tai daugiau negu tik paprastas Evangelijos 
skelbimas pagoniškom tautom. Tai yra pagrindinė Baž. 
nyčios būsena. "Visas pasaulis”, į kurį Bažnyčia turi 
eiti, yra ne vien visas žemės rutulys su visomis tauto
mis, bet ir visas šių tautų gyvenimas su istoriniu jo 
turiniu. Bažnyčia yra įsteigta pasauliui ir tik pasaulyje 
ji veikia kaip išganomoji jėga. Eiti "į pasaulį” reišk 
plėsti šią išganomąją jėgą; kuri yra meilės jėga.

(Pabaiga sek. nr.)
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JAUKU BUVO LIETUVIŲ CENTRE MOŠŲ MIRUSIEJI
Netikėjau gruodžio 5 d. praleisti 

taip jaukioj, tikrai lietuviškoj nuo 
taikoj. Tų dieną Lietuvių Centro 
būstinėj veiklūs lietuviai buvo su
ruošę programų — visados guvios, 
linksmos, nenuilstančios ponios Ry- 
selienės vadovaujama vaidintojų mė
gėjų grupė įscenizavo ‘‘Neturtas — 
nė yda’’.

Ponia Ryselienė pasirodo ne tik 
kaip aktorė, gabi režisorė, bet — 
svarbiausiai — kaip stipri grupės 
vadovė, sugebanti žmones prie savęs 
patraukti, įkvėpti jiems darbingumo 
dvasią. Jos aktorių mėgėjų grupė 
pasirodė labai drausminga, susiklau
santi, pilna entuziazmo. Aktoriai taip 
įsigyvenę i savo roles, užmiršę aplin
kos gyvenimą, jog publika jautėsi 
matanti ne šiaip kokį scenos vaiz
delį, bet savo tolimos' šalies — Lie
tuvos vaizdą.

Veikalo dalyviai: A. Ruplėnas, E. 
Ryselienė, N. Zavickaitė, L. Aglins
kas, L. Lemberis, A. Baltušis, E. 
Sprindytė, B. Paždagys, A. Masio- 
nienė. Sufleris - A. Antanaitis. Vei
kale šoko ir dainavo L. Centro an

BERISSO
• A. Povilonis jau kuris laikas 

sirgo, o paskutiniuoju metu jam bu
vo amputuota koja Berisso ligoninė
je. Toje pačioje ligoninėje guli ir 
jo žmona O. Povilonienė.

• Antanas Stulpinas guli Berisso 
ligoninėje salė 4, lova 18.

• Raquel Kulionytė Brazdžiūnienė, 
lapkričio mėn. pirmomis dienomis 
grįžo iš Š. Amerikos į Berisso. Vy
ras dar liko, bet neužilgo jis irgi 
grįš Į Argentiną.

• Joana ir Juozas Griškai praei
to mėn. 28 d. surengė savo dukrai 
Miliam gražią gimtadienio šventę. 
Pradžioje buvo susirinkę draugai 
mokiniai, vėliau susirinko giminės 
ir šeimos artiitiieji, jų tarpe, dėdė 
dr. Leipus su šeima, prof. Valentina 
Pérsico su šeima. Ta proga Miriam 
buvo gausiai apdovanota.

• Mindaugo Draugija rengia Ka
lėdų Eglutę su gražia programa, va
dovaujant mokyt. Lidijai Santilli ir 
padėjėjai J. Stočkūnienei.

TEISINIAI PATARIMAI 
Drė. Elena Deve kis Pipiras 
de Mora
Seimų reikalai, alimentai, nuo
mos, paveldėjimai, vekseliai, sko 

los sutartys ir 1.1.
Lavalle 1523, 2° piso, ofic. 22 
T. E. 40-1505 — Sin horario 

SAIKAUSKAS 
tojas

Dr. ANTANAS 
G y d y

Priima penktad. 19 vai.: o
Viamonte 749, P. 15, Dep 1 - Cap. Fea. - T. E. 923-5337. g

šeštad. 15 vai.: p
Condor 1519 - Cap. Federal - T. E 923-7509. p

FERRETERIA - BAZAR - ELECTRICIDAD 

KAZLAUSKAS Hnos.
Medžiagos statybai ir elektros įrengimams 

Namų apyvokos dalykai
Valentin Alsina 1599 T. E. 208 - 4067 8
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| “COCHERIA” |
AMBULANCIAS - SEPELIOS - CASAMIENTOS

iii Pasirūpina laidotuvėmis — veža ligonius — daro kelio- = 
nes į tolimesnes vietas — nuomoja automobilius vestu = 

vėms ir krikitynoms.
m

1ĮĮ Av. PAVON 11070 T. E. 243-5654 Sucursal ¡jį
Lį! Temperley BALCARCE 510 įįį
y] F.C.N.G.R. Lomas de Zamora =
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samblis vadovaujant L. Lemberiui, 
akordeono muzika - R. Katunskio. 
Kiekviena rolė atlikta puikiai, ypač 
gražiai skambėjo lietuvių kalba, ži
nant, kad artistų dauguma yra gimę 
Argentinoje.

Kaip ir kitose meno parengimuo
se ir čia taip pat reikėjo, įdėti daug 
pastangų ir pasišventimo ruošiant 
šį vakarą.

O publikos prisirinko ne tik senų
jų ateivių, bet ir čia gimusio jauni
mo, kurie tikrai iš širdies plodami 
dėkojo vaidintojams.

Tik gaila, kad jos nebuvo daug 
vos apie 10d svečių, nors šis spek
taklis buvo vertas turėti pilną salę. 
Gaila, kad mūsų žmonės neįvertina 
šio darbo, per kurį mūsų jaunimas 
turi progos pasirodyti lietuviškoje 
veikloje ir ją įkvėpti žiūrovams.

Vakarą atidarant žodį tarė II-sis 
sekret. B. Daratėnienč, užbaigiant 
kalbėjo L. C. pirmininkas V. Misiū
nas, padėkodamas visiems artistams 
už gražią programą, o režisorei bu
vo įteiktos gėlės.

Tetulė.

Padėka
Gruodžio 1 d. 1970 m. mūsų my

limam vyrui, tėvui ir uošviui Juo
zui Stankevičiui mirus, gilaus skaus
mo prislėgti reiškiame nuoširdžiau
sią padėkų Dr. Jonui Simanauskui 
už dėtas pastangas gelbėti mums 
brangaus asmens gyvybę, Tėvams 
Marijonams, giminėms bei draugams 
tai/» skaitlingai dalyvavusiems lai
dotuvėse, atsiuntusiems gyvų gėlių 
vainikus ir pareiškusiems užuojautas 
asmeniškai ir per spaudų didžio liū
desio valandoje.

Kastutė Migauskaitė Stankevičienė 
Irene ir Leopoldas Stankevičiai 

su šeima.

Dr. JONAS SIMANAUSKAS 
(Gydytojas - chirurgas)

Priima savo namuose: Pirmad.,
Antr., Ketv. ir Penktadienį nuo 

17 iki 20 vai.
Caa-Guazu 283 — Lanus

T. E. 241-7942

LEONAS MUŠKETAS 
Taiso ir derina pianus. 

Perkant pianus padeda išrinkti. 
P-je Monaco 4429 — Bs. Aires 

T. E. 89-5845

VIKTORAS J. GRIGAITIS 
Medicinos Daktaras

Ketvirtadieniais 18 vai.
Rojas 300 — Buenos Aires

o

f Juozas Kemėšis, mirė Berisso 
mieste po sunkios operacijos, gruo
džio mėn. 4 d. sukakęs 71 metus. 
Buvo kilęs iš Šilaikių km. Vyžuonų 
valse. Utenos apskr. Į Argentiną at
vyko 1926 m. Buvo geros valios žmo
gus ir praktikuojantis katalikas. Nu
liūdime liko žmona Teklė Miškelnai- 
tė ir dvi dukterys mokytojos Sofija , 
ir Esther de Nicroli. žentas, anūkai Į 
Teklė, Jonas ir Juozas, sūnėnas Or
lovas su šeima. Palaidotas La Plata ! 
kapinėse papuošiant kapą daugybe 
gyvų gėlių vainikais.

f Agnietė Aleksandravičiūtė Sta- 
siulevičienė, mirė 13 gruodžio 1970 
m., Lanus mieste. Buvo gimusi 18 
rugpiūčio 1902 m. Pediškių km. Kros
nos parap. šešių vaikų šeimoje. Ap
sivedė su Jonu Stasiulevičium ir tų 
pačių 1930 metų rugpiūčio mėn. at
vyko į Argentiną. Buvo siuvėja. Il
gesnį laiką gyveno Temperley, V. 
Sastre, vėliau persikėlė su visa šei
ma pas sūnų kunigą į Lanus miestą, 
kur ir mirė Santa įneš bažnyčios 
klebonijoje. Dideliame nuliūdime li
ko vyras Jonas Stasiulevičius, sūnus 
kunigas Juozas, duktė Marytė, bro
lis Julius Aleksandravičius, seseuo 
Ona Andriulionienė, Lietuvoje brolis 
Juozas Aleksandravičius ir kiti gi
minės. Sekančią dieną su religinėmis 
apeigomis, kurias atliko sūnus ku
nigas, kun. J. Petraitis, mons. Ore- 
mata ir kiti kunigai, palydėta į La
nus kapines, kurių koplyčioje prieš 
laidojant buvo atlaikytos šv. mišios.

Už Mirusius

* 1971 m. sausio mėn. 25 d. 10 
vai. Aušros Vartų lietuvių bažnyčio
je bus atlaikytos šv. mišios už eismo 
nelaimėje žuvusių a.a. Oną Propies- 
tienę.

Artimuosius kviečia vyras Juozas 
Propiestis, dukterys Luisa P. de 
Fernandez, Monika P. de Glazauskas 
ir sūnus Jonas Propiestis.

• Už a.a. Stepą Saračinską, jo 
vienų metų mirties metinėse, bus 
atlaikytos šv. Mišios šv. Kazimiero 
bažnyčioje, Rosario mieste, sausio 
mėn. 3 d. 10 vai.

Visus artimuosius kviečia / 
žmona Julija Liauškaitė 

Saračinskienė.

•į Aldona Žemaitytė de Kepperet, 
37 metų amž. mirė šių metų gruo
džio 8 d. Berisso, mieste. Gimė Beris- 
se. Ištekėjo prieš 17 metų. Dideliame 
liūdesyje liko vyras Luis Kepperet, 
du sūnūs — Luis 15 metų amž. ir 
Marcelo 8 metų, abu tėveliai nete
kę savo vienintelės dukros, Jašaus- 
kų šeima, teta ir pusbroliai su šei- 

I ma, krikšto motina Veronika Skar- 
' žauskienė ir kiti giminės ir artimie- 
I ji. Velionė Aldona nuo mažų dienų 
dalyvavo Mindaugo draugijoje saky
dama eilėraščius, vaidindama. Jos 
ankstybą mirtį nepaprastai visi ap
gailestavo, daugybė žmoniij susirin
ko šermenyse atiduoti jai paskutinę 
pagarbų, vainikų buvo pilnas namas

Mirė Prel. Mykolas Krupavičius,
vienas iš Neprikl. Lietuvos 

Kūrėjų

Prel. M. Krupavičius, vienas iš pa
čių stambiųjų Lietuvos valstybinin
kų, visuomenininkų, politikų, buvęs 
VLIKo ilgametis pirmininkas mirė 
gruodžio 4 d. Čikagoje vos peržengęs 
garbingo 85 m. amžiaus slenkstį. Bu
vo gimęs Balbieriškyje 1885 m. Ve- 
lionies nuopelnai Lietuvai nepapras
tai dideli — jis buvo nepriklausomos 
Lietuvos kūrėju. Steigiamojo Seime, 
daugumos lyderiu, visų Lietuvos de
mokratinių seimų atstovu, žemės ūkio 
misistru ir juo būdamas įvykdė Lie
tuvoje žemės reformą. Buvo Liet. 
Krikšč. Demokratų Partijos organi
zatorius, Lietuvių Bendruomenės or
ganizacijos puoselėtojas. Kovojo prieš 
komunizmą ir komunistėj bei naciij 
okupacijas, dėl to buvo persekioja
mas ir tremiamas.

Būdamas VLIKo pirmininku Lie
tuves laisvinimo reikalais lankėsi D. 
Britanijoj, Prancūzijoj, Italijoj, Va
tikane, Šveicarijoje, JAV-bėse, Ka
nadoje. Nuo 1957 m. Gyveno Š. Ame
rikoje. Palaidotas gruodžio 9 d. Či
kagoje.

Jam mirus VLIKo seimo išvakarė
se, seimą atidarant buvo perskaity
tas velionies testamentas. Jo ištrau
kos “Laidotuvės turi būti kuklios. 
Nei pamoksle, nei kalbose mano as
menį neliesi. Kalbėtojai teprimena 
lietuviškai išeivijai tuos idealus, ku
riems aš visą gyvenimą tarnavau 
ir skelbiau kiekviena proga: Laisva, 
Nepriklausoma Lietuva, nenuilstama 
ir nenutraukiama kova dėl jos iš
laisvinimo, rėmimas darbu ir finan- 
savimac tų institucijų, kurios vado
vauja tam išlaisvinimui — VLIKą 
ir ALTą, išlaikyti išeivijoje lietuvių 
kultūrą ir lietuvių kalbos meilę, 
išauklėti lietuvių jaunimą, taip, kad 
sugebėtų ir norėtų tęsti kovą dėl 
Lietuvos laisvės ir lietuvybės išlai
kymo lietuviškoje išeivijoje. To nori 
ir reikalauja ne tik Tėvynė, bet ir 
Dievas ... Mano akis ir krūtinę už
pilti Lietuvos žemele ... Jei kas ma
no laidotuvių proga skirtų kokią 
auką, prašau skirti Lietuvių Fondui 
ar L. Bendruomenės Kultūros Fon
dui”. Nuotraukoje - portretas dail. 
Varno, foto kun. J. Petraičio.

f Aleksandras Vilčinskas, 70 m. 
amž. mirė šių metų lapkričio 28 d. 
po ilgos ligos. Nuliūdime liko žmo
na Adolfina Budirkytė Vilčinskienė, 
duktė Adolfina Vilčinskaitė de Men
dez Mosūuera su šeima ir sūnus gy
dytojas prof. Viktoras Vilčinskas su 
šeima, dirbantis Buenos Aires uni
versitete. Sekančią dieną palaidotas 
Lomas de Zamora kapinėse.

f Julius Bražinskas, 74 metų amž. 
po ilgos leucemijos ligos mirė lapkri
čio 21 d. Floridos mieste, prov. Bue
nos Aires. Buvo kilęs iš Anykščių 
parapijas. Į Argentiną atvyko 1925 
m. Dideliame liūdesyje liko žmona 
Elena Stukaitė Brazinskienė, duktė 
Eugenija Trueionienė su vyru ir 
dviem vaikais ir duktė Paulina. Pa
laidotas Olivos kapinėse.

f Julia Ašmonienė, virš 60 m. 
amž. mirė gruodžio mėn. pradžioje. 
Nuliūdime liko sergantis vyras Juo
zas, sūnūs Alfonsas su šeima.

ir jie netilpo, jais buvo apstatytas 
ir pilnas šaligatvis gatvėje. Sekan-
čią dienų palaidota La Platos kapi
nėse.

f Jonas Bubnovas gyv. Hurlin- 
gham mieste staiga mirė širdies prie
puoliu šių metų gruodžio mėn. 11 
d. Jau kuris laikas sirginėjo širdies 
negalavimu, bet paskutiniu metu 
sveikata gerai pasitaisė ir jautėsi 
gerai. Buvo gimęs Kaune 1910 m. Mo
kėsi Kaune. Vedė mokyt. Eleną Nor- 
kaitę mirusią prieš 8 metus Argenti
noje. Paskutiniu metu gyveno Vilniu
je, kur buvo butų skyriaus viršinin
ku. 1944 m. pasitraukė į Vakarus. 
Apsigyveno su šeima Šveicarijoje. Į 
Argentiną atvyko 1948 m. Buvo ak
tyvus sportininkas priklausė Kauno 
LFSS futbolo komandai. Argentino
je — “Kovo” klubui ir buvo vienu 
metu jo pirmininku.

Nuliūdime liko antroji velionies 
žmona Albina Jurgelionytė su ma
myte Uršule Jurgelioniene, sūnūs Ri
mantas ir Arūnas, marčias Marina 
ir Marta. Palaidotas Moron kapinė
se gruodžio 12 d.

Tebūna jam lengva Argentinos že
melė.

O. K.

f Steponas Siliūnas mirė gruo
džio 8 d. 1970 m. ta dienų jam suėjo 
78 metai, Com. Rivadavia mieste. 
Buvo kilęs iš Ganiprų km. Kražių 
valse. Raseinių apskr. Į Argentiną 
atvyko 1913 m. Dirbo įvairiose vie
tose — Bs. Aires prie geležinkelių, 
YPF, vėliau 45 metus išdirbo Astros 
įmonėje kaip elektricistas, 20 kini, 
nuo Com. Rivadavia miesto.

f Rašytojas Alfonsas Neverdaus- 
kas 60 m. amž. mirė netoli Čikagos 
Didelis jūros mylėtojas. Išleido kny
gą —■ ‘‘Pajūriais, pamariais”. Daug 
rašė pajūrio klausimais į Draugą, 
Naujienas, Lietuves pajūrį ir tt. 
Rinko Mažosios Lietuvos istorinę 
medžiagą. Aprašė mažlietuvius E. 
Simonaitį, Martyną Ycią, dr. V. Gai
galaitį ir 'kt. Liko daug neišleistos 
medžiagos. Buvo gimęs Krokuvoje, 
bet ankstybąją jaunystę jau pralei
do Lietuvoje Gikonių km. Rosalimo 
valse. Panevėžio apskr. Kaune stu
dijavo literatūrą ir teatro mokslus. 
1949 m. atvyko į JAV., dirbo Kon
greso bibliotekoje.

Dr. ALBERTAS AD AMINAS
Ortopedija ir traumatologija.

(Kaulų sulūžimai ir ligos)
Priima: pirmadieniais, trečiadie

niais ir penktadieniais nuo 16 iki 
19 vai. Aidecoa 985, Avellaneda, 
T. E. (privatus) 22-4090.

Antradieniais ir ketvirtadieniais: 
nuo 17 iki 19 vai.: Alsina 174, Ave
llaneda, T. E. 22-6681.
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SV. CECILIJOS CHORAS ATŠVENTĖ
SAVO GLOBĖJOS DIENA

C

Šv. Cecilijos choras š. metų lap
kričio 22 d. kukliomis iškilmėmis pa
minėjo muzikos ir dainų ir šio cho
ro- globėjos šv. Cecilijos dieną.

Pamaldų metu ypatingai gražiai ir 
sklandžiai skambėjo choro giedoji
mas, vad. muz. V. Rymavičiui, prie 
vargonų esant p. E. Mikučionienei, 
atrodo tą dieną choristai iš širdies 
siuntė savo maldas šv. Cecilijai.

Po pamaldų, kurias laikė kun. A. 
Steigvilas, visi eisenoje nužygiavo į 
parapijos sodelį, kur prie bažnyčios 
sienos buvo įmūryta atmintinė bron
zinė lenta, padovanota Buenos Ai
res “Aušros” choro, švenčiant šv. 
Cecilijos chorui 40 sukakties metus. 
Lentą palaimino kun. A. Steigvilas, 
o jos uždengimą nuėmė kūmai: iš 
draugiško “Aušros” ehoro — p. Ne- 
lida Burbaitė ir inž. Algis Rastaus- 
kas, šv. Cecilijos choro — pirm. 
Bern. Blumbergas ir sekret. Onyte 
Savickaitė.

Šiose iškilmėse kalbėjo senas cho
ro dalyvis Z. Juknevičius, Bs. As. 
“Aušros” ehoro atstovas inž. A. 
Rastauskas, choro pirm. B. Blumber
gas ir choro vadovas kompoz. Va
clovas Rymavičius. Po to visi cho
ristai ir jų svečiai susirinko Lietu
vių salės bufeto patalpose, kur buvo 
ištiestas stalas ir paruošti užkandžiai 
—• Lunch.

SLA PENSININKU PIETŪS
Gruodžio 6 d. Susivienijimo Lie

tuvių Argestinoje nariai pensininkai 
surengė savo pietus, kurie sutraukė 
nepaprastai daug svečių. Salė pa
ruošta buvo, kaip patys rengėjai pa
sakojo, daug mažesniam svečių skai
čiui, tačiau susirinko pilna salė tal
pinanti virš 300 žmonių. Daugelis at
vykusių be biiletų, jau nebegalėjo 
įeiti į salę — nebuvo vietos nei at
sisėsti, nei virtuvė buvo pasiruošusi 
netikėtiems svečiams. Tai gera pa
moka visiems, kurie neįsigija iš anks
to bilietų į lietuviškus parengimus, 
nors rengėjai visada maldaute mal
dauja užsakyti bilietus iš anksto.

Salė gražiai pavasariškai išpuošta 
— dangus žydėjo rožėmis, oras gra
žus, svečių nuotaika puiki. Vaišes 
atidarė pensininkų laikinosios komi
sijos pirmininkas Juozas Stalioraitis 
trumpu žodžiu visus pasveikindamas 
ir kviesdamas visus pradėti vaišintis. 
Po to tuojaus pasipylė būrys patar
nautojų, kurie vikriai sukosi tarp 
svečių, tas darbas nebuvo jiems leng
vas, prie tankiai sudėtų ir apsėstų 
stalų, bet jie greitai dalino ne tik 
lėkštes su patiekalais, bet ir gražų 
žodi bei malonų šypsnį.

Pietūs buvo tikrai “karališki” — 
šalta kiauliena, ravioles ir didžiulės 
porcijos kepto viščiuko. Pabaigoje 
įvairių rūšių tortai.

Po pietų orkestrui griežiant sve
čiai linksminosi ir šoke, net iki va
karo.

Šis parengimas — pietūs, reikia 
skaityti, puikiai pavykęs, publika 
neapvylė rengėjų lūkesčių gausiu at
silankymu, o rengėjai, iš savo pusės 
viską tvarkingai ir gražiai suorgani
zavo.

Šiems pietums suorganizuoti buvo 
sudaryta laikinoji SLA pensininkų 
komisija, vadovaujama nenuilstamo 
SLA darbuotojo Juozo Stalioraičio, 
jam talkininkavo, Mikulėnas, Simo
naitis, Aliukas, Makaravičius ir kiti.

Vikriais patarnautojais prie stalų 
pasirodė: J. ir A. Bakaičiai, A. ir 
O. Stalioraičiai, R. ir E. Vokeliai, 
A. Arlauskas, E. Baršauskienė, M. 
Mukreskis, A. Ramanauskas, A. Ša
pas, A. Rutkus. Gėrimais rūpinosi: 
J. Misiūnas, A. Paserbskis, P. Pi
voriūnas. Vištas puikiai iškepė tri
jule: J. Mikulėnas, K. Simonaitis, K. 
Vokelis. Virtuvėje dirbo visa SLA 
moterų darbščioji armija, o kita vy

Čia į vados žodį tarė Z. Juknevi-
čius pakviesdamas kun. A. Steigvi- 
la palaiminti stalą. Šventės proga 
chorą sveikino: A. Mičiūdas — 
ALOS Taryba, prof. J. Kakarieku, 
klebonas kun. J. Petraitis, Laiko 
atstovė O. Kairelienė, Laiko admi- 
nistr. P. Gudelevičius, kun. A. Steig
vilas, inž. Rastauskas, K. Runimas. 
Chorui ir jo ilgamečiai vadovui dirig. 
Vacį. Rymavičiui buvo sugiedotas 
griausmingas Ilgiausių Metų.

Į visus sveikinimus atsakė chore 
pirm. Bern. Blumbergas, padėkoda
mas kunigams -marijonams ir ypa
tingai klebonui kun. J. Petraičiui už 
patalpas ir visokią paramą, ilgame
čiu! ehoro vadovui muz. V. Rymavi
čiui, choro administratoriui K. Mi
siūnui, p. Juknevičiui už šios dienos 
visų iškilmių vadovavimą ir visiems 
sveikinusiems.

Vaišių metu buvo išklausytas tos 
dienos bažnyčios giedojimas, kuris 
vykusiai buvo įrašytas į magnetines 
juosteles. Stalą puošė du dideli tor
tai, kuriuos padovanojo tos dienos 
kūma Onytė Savickaitė ir choristė 
Veronika Gaščiūnienė. Pasivaišinus, 
gražiai skambėjo lietuviškos sutar
tinės.

Linkime šv. Cecilijos chorui dar 
ilgai mus džiuginti su lietuviška gies
me ir lietuviška daina. Buvęs

ri; armija dirbo prie bufeto, prižiū
rėjo tvarką, dirbo prie kontrolės, 
ruošė stalus ir tt. O. K.

Padėka
SLA pensininkų pietums 6.12.1970. 

praėjus nuoširdžiai dėkojame: aukce 
tojams — Juozui šiušiui už piniginę 
auką sumoje $ 5.000; Martai Plas- 
terienei už 60 citrinų, Juozui Miku- 
lėnui už 12 citrinų (reikalingos viš
toms aplaistyti kepimo metu); lo
terijos dalyki; aukotojams — M. Pa- 
serbskienei, O. Rudėnienei, K. Voke
liui, J. Stalioraieiui, J. Jėznui, M. 
Simanauskienei, T. Aliukui, K. Ur
banavičiui, A. Virbickienei, M. Ber
natavičiui, P. Bironui, K. Deveiniui, 
J. Raškauskui, K. Simonaičiui, O. 
Vosgirdienei ir Vaištarai; tortus pie
tums aukojo: I. Stankevičienė, K- 
Šapienė, K. Kueinskienė, V. Stalio- 
raitienė, O. Žabarauskaitė, M. Pa- 
serpskienė, A. Pivoriūnienė, K. Bi- 
ronienė, D. Simcnaitienė, L. Miku- 
lėnienė, Z. Koreikiepė, M. Pacienė, 
E. Čepulėnienė, O. Rudėnienė, A. Gu- 
dinienė, E. Šimkūnienė, M. Gurskie- 
nė, A. Bakaitienė.

Dirbusiems prie bufeto parengimo 
metu: J. Raškauskui, J. Žvirbliui, 
Kazlauskui. Prie alaus pilstymo: K. 
Urbanavičiui, P. Makaravičiui, P. 
Bironui; K o n t r o 1 i e r i a m s - K. 
Deveiniui, T. Aliukui. Vištų kepė
jams: K. Simonaičiui, K. Vekeliui,
J. Mikulėnui. Virtuvės darbininkėms:
K. Deveinienei, D. Simonaitienei, K. 
Kučinskienei, K. Bircnienei, V. Ža- 
barauskienei, M. Paserpskienei, A. 
Pivoriūnienei, O. Vozgirdienei, V. 
Stalioraitienei. Valgių išnešiotojams: 
J. ir Alie. Bakaičiams, Alb. ir O. 
Stalioraičiams, R. ir Ed. Vekeliams, 
A. Arlauskui, E. Baršauskienei, M. 
Mukreskiui, A. Ramanauskui, A. Ša
pui, A. Rutkui. Gėrimais rūpinosi ir 
išnešiojo į stalus: A. Paserpskis, P. 
Pivoriūnas, J. Misiūnas. Tvarkda
riams: Guillermui Baršauskui ir Juo
zui Stalioraieiui.

Šis parengimas davė SLA prgani- 
zacijai $ 161.000 pezų pelne..

Aukotojams, darbininkams ir vi
siems kitiems vienu ar kitu būdu pri- 
sidėjusiems prie parengimo, visiems 
svečiams gausiu atsilankymu paro
džiusioms mums nuoširdžios simpati
jos — tariame didelį ačiū.

SLA Pensininkų Komisija.

Aukos Radio Valandėlei
Juozas Šiušis $ 2.000.-.
Už aukas nuoširdžiai dėkoja

Radio Valandėlės Vadovybė.

Apsivedė Liet. Bažnyčioje
Albertas Aldo Laurutis, Marijos 

Vitkauskaitės ir Vincente. Lauručio 
sūnus gyv. Vai. Alsinoje, apsivedė 
Aušros Vartų bažnyčioje gruodžio 
mėn. 10 d. su p-le Yolanda Maria 
Zizzi.

• Kalėdinės Bernelių Mišios lie
tuvių Aušros Vartų parapijoje, kaip 
ir kiekvienais metais, bus 12 vai. 
nakties. Kalėdų dienoje mišių tvarka 
kaip sekmadienį, lietuviška suma 10 
vai.

• Kalėdinių plotkelių galima gauti 
parapijos raštinėje, Avellanedoje; 
Villa Lugane jų galima gauti pas 
p. Elena Vitkauskienę C. Ferre 6457; 
Temperley — pas p. I. Valentinavi
čių, c. Lautaro esi. Nicaragua, V. 
Sastre; Berisse — p. Oksienę ir p. 
Jušką.

• Liet. Kat. Moterų draugija “Bi
rutė” savo namuose Jorge 330, 
Adrogue, ruošia bendras Kūčias, 
gruodžio 24 d. vakare, prie kurių 
kviečia visus prisidėti. Neturtingi 
senukai bus pavaišinti veltui.........

Valdyba.
• Kun. Vytautas Palubinskas gruo

džio 11 d. išvyko atostogų. Pirmiausia 
išvyko į Kordobos apylinkes, o vė
liau važiuos į Tueuraan. Kartu su 
juo išvyko ir jo mamytė Ona Palu- 
binskienė.

• Į netoli lietuvių parap. esantį 
pašto skyrių (Cabildo gatvėje- įva
žiavo kolektyvas Nr. 37. Padaryta 
daug nuostolių — išgriauta siena, 
sulaužyti langai ir durys. Paštas il
gesnį laiką turės būti uždarytas.

• Jaunimo Komitetas praneša, kad 
sekantis jaunimo piknikas įvyks sau
sio mėn. 10 d. V. Elisoje. Visi yra 
kviečiam dalyvauti, ypač yra laukia
mas jaunimas.

Mūsų ligoniai
• Marija Juozbalienė gyv. Llava- 

llol turėjo sunkią operaciją kliniko
je Palerme. Netrukus grįžta į namus, 
kur savo šeimos židinyje ir globoje 
baigs sveikti.

• Eleonora Dambrauskaitė de Sza
bo turėjo rimtą operaciją, po kurios 
jau baigia sveikti savo namuose.

• Leonora Koverienė po kojos 
operacijos ligoninėje Rawson, jau 
grįžo į namus tolesniam sustiprėji
mui.

i
• Lietuvių parapijos virėja Uršu

lė Žukauskienė turėjo, tulžies opera
ciją ligoninėje Fernandez. Ligonės 
sveikata gerėja. Randasi 5 aukšte, 
sale 11 lova 65.

Padėka
Grįžus man po operacijos iš Raw- 

son ligoninės, jaučiu pareigą nuošir
džiai padėkoti — pirmoje eilėje — 
kraujo davėjams: Domingo Pliumbo 
ir Juan Calderon. Dėkoju visiems 
mane lankiusiems ligoninėje ir ma
ne prižiūrėjusiems: O. Marciūnienei, 
p. Kareivams, Juozui ir Jonui Ma- 
sevičiams ir jų žmonoms, Žvirblių 
šeimai, p. Vilis, p. Polonia, p. Ry- 
mavičienei, O. B. de Prichotko, O. 
Vosgirdienei su šeima ir Em. Leiky- 
tei ir visiems kitiems mane aplan
kiusiems ir padėjusiems.

Eleonora Koverienė.

PRANEŠIMAS
SLA 3 skyrius šaukia

VISUOTINĄ NARIU 
SUSIRINKIMĄ

kuris įvyks šių metų gruodžio 
men. 19 d. Dr. V. Kudirkos rū
muose Av. San Martin 3175, La- 
nus.

Visi nariai kviečiami dalyvauti.
III-jo Skyriaus Valdyba.

• Parduodamas žemės sklypas su 
namu ir parku visas ar; uaiimisu 
Kreiptis O. Grigaliūnaitė, trečiadie
niais c. 14 esi. 9, Villa Sastre, Tem
perley araba P. Gudelevičius Men
doza p280, Aveli. T. E. 208-5027.

Redaguoja Redakcinė Kolegija. Atsakingas Redaktorius — Augustinas 
Steigvilas. Administratorius — Pio Gudelevičius. Rankraščiai taisomi, 
pertvarkomi Redakcijos nuožiūra; nesunaudoti — grąžinami tik auto
riui prašant. Kaina Argentinoje metams ? 13,50 administracijoje; 
$ 15,— namuose. Kitur — metams 4 dol. Oro paštas metams 6 dol.
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IŠ ALOS TARYBOS POSĖDŽIO
Paskutinis šių metų ALOS Tary- | 

bos posėdis įvyko šių metų gruodžio 
mėn. 11 d. L. Centro patalpose.

Posėdį atidarė ir jam vadovavę, 
pirm. Art. Mičiūdas, sekretoriaujant 
— O. Kairelienei.

Lanus mieste Lituania gatvės rei
kalas eina geru keliu neužilgo tiki
masi jau turėti konkrečių davinių.

Mūsų cedulų eiga taip pat vystosi 
palankiai. Jau yra policijoje tuo rei
kalu padaryti keli vizitai.

Dėl ruošiamos parodos gauta 30- 
čiai nuotraukų filminio pc-pierio, ne
mokamai iš Casa Ferrania tarpinin
kaujant p. Ruplėnui. Nutarta padė
koti p. Ruplėnui ir Casa Ferrania 
specialiu raštu. Taip pat buvo pra
nešta, kad parodos eksponatus pats 
bankas apdraudžia ir nakties metu 
saugoja, dienos metu mes Imtys tu
rime padėti saugoti.

Vasario 16 d. minėjimas įvyks L.

Pakrikštyti Lietuvių
Bažnyčioje

• Mercedes Klaudija Matulevičiū- I 
te ir Silvija Rosana Matulevičiūtė 
gruodžio 5 d. pakrikštytos Lietuvių 
Aušros Vartų bažnyčioje. Jos yra 
dukros Alberto Matulevičiaus ir An
tonios Villalba. A. Matulevičius Bun
ge y Born įstaigoje aukštas valdi
ninkas —■ automotorų inspektorius, 
gyvena su šeima IVildejė.

• Lietuvių parapijos kaimynės ir 
nuolatinės bendradarbės Julijos Ka- 
raniauskienés proa n ūkas Eduardo 
Dario Anacondio, pakrikštytas Auš
ros Vartų bažnyčioje šių metų lap
kričio mėn. 21 d. Krikšto apeigas 
atliko kun. Vyt. Palubinskas.

* * *
• Petras Blumbergas, savo metų 

sukakties proga, 12.12.70 m. sulaukė 
daug svečių, kurie Zuzanos ii' Petro 
Blumbergų buvo nuoširdžiai priimti 
ir turtingai pavaišinti savo namuo
se, Lanus mieste.

Tėvui ir vyrui JUOZUI STANKEVIČIUI mirus, jc- liūdinčią šeimą 
— žmoną Konstancijų Stankevičienę, sūnų Leopoldą su žmoną 
ir dukra ir kitus artimuosius nuoširdžiai užjaučiame.

Pranas Kisielius ir šeima.

Negailestingai mirčiai išplėšus jaunystės metuose ALDONĄ ŽE
MAITYTĘ DE KEPPERT, skausme- prislėgtiems tėveliams Že
maičiams, vyrui, sūneliams, dėdėms - Jašauskų šeimai ir kitiems 
artimiesiems reiškiame gilią ir nuoširdžią užuojautą.

Teofilius ir Bronė Aliukai.

Negailestingai mirčiai nukirtus gyvenimo siūlą JUOZUI STANKE
VIČIUI, sūnui Leopoldui Stankevičiui su žmona ir dukra, žmo
nai Konstancijai Stankevičienei reiškiame gilią užuojautą.

Kazimieras Kunigonis su žmona.

Mirčiai išplėšus JUOZĄ STANKEVIČIŲ jo giliai liūdinčią šeimą — 
žmoną Konstanciją Stankevičienę ir sūnų Leopoldą Stankevičių 
su žmona Irene ir dukrele — iš širdies užjaučiame.

Juozas ir Veronika švenčioniai.

Aukščiausiajam pašaukus AGNIETĘ STASIULEVIČIENĘ, liūdesy
je palikusioms —■ vyrui Jonui Stasiulevičiui, sūnui kunigui 
Juozui ir dukteriai Marytei reiškiame gilią užuojautą.

Alfonsas Leščinskas.

Žmonai ir Motinai AGNIETEI STASIULEVIČIENEI atsiskyrus 
su šiuo pasauliu, nuoširdžią užuojautą reiškiame liūdinčiai šei
mai — vyrui Jonui Stasiulevičiui, sūnui kunigui Juozui Sta
siulevičiui, dukrai Marytei if kitiems giminėms.

Leimontų ir Laniauskų šeimos.

Su šiuo pasauliu atsiskyrus AGNIETEI STASIULEVIČIENEI, jos 
liūdintį vyrą Joną Stasiulevičių, sūnų kun. Juozą ir dukrą Ma
rytę nuoširdžiai užjaučiame.

Stasys ir Elena Veikalai.

PATRIJOTINIO 
RELIGINIO 
TURINIO 
LAIKRAŠTIS

1970 m. gruodžio 18 d.

Centro patalpose vasario 13 d. Iš
rinkta rengimo komisija: A. Mičiū
das, V. Misiūnas, R. Stalioraitis, P. 
Gudelevičius, Z. 'Juknevičius.

S. Židinio ižd. p. šiušis pranešė, 
kad asado pietūs laike namų šven
tinimo davė 50.000 pezų pelno. Į 
naujuosius butus jau yra keli kan
didatai.

Iškeltas mūsų lietuvių pabėgusiųjų 
Bražinskų ir jūrininko Kudirkos rei
kalas. Nutarta pasiųsti Turkijos ir 
JAV ambasadoms ir VLIKui atitin
kamus raštus ir padėkos raštus vie
tinei spaudai už palankų reikalo iš
kėlimą.

Pirm. A. Mičiūdas paprašė visų 
organizacijų valdybų sudaryti atei
nantiems metams parengimų kalen
dorių ir pristatyti vasario mėn. po
sėdžiui.

Sekantis posėdis — sausio mėn. 8 
d. 1971 m. L. Parapijoje.

• Lapkričio 29 d. Bronė ir Juozas 
šiušiai atšventė gimtadienio- šventę. 
Ta proga buvo suruoštos gražios vai
šės, kuriose dalyvavo artimieji ir 
draugai. Plaunant gimtadienio tortą 
svečiai sugiedojo šeimininkams Il
giausių Metų!

• Klaudija Rolando, Rosos Kati- 
naitės ir Roberto Rolando duktė, 
pirmosios Komunijos proga šių metų 
gruodžio 12 d. turėjo savo tėvelių na
muose turtingą šventę, kurioje daly
vavo daug svečių.

• Anelė Bražiūnaįtė Urbanavičienė 
gyv. Comodoro Rivadavia mieste, at
vyko lapkričio 1 d. į City Bell prie 
La Platos, kur p. Urbanavičiai turi 
pirkę namą. Jame dabar gyvena jų 
sūnus Jurgis Urbanavičius, studijuo
jantis inžinieriją La Platos univer
sitete. Ta proga p. Urbanavičienė 
aplankė lietuvių parapiją, apmokėjo 
Laiko prenumeratą. Aplankius sūnų 
p. Urbanavičienė grįžta į namus į 
Com. Rivadavią pas vyrą Vladą ir 
sūnų Hektorą Urbanavičius.
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